

LAMPIRAN

Lampiran 1 Data Biaya Standar

Nama Bahan	Kuantitas Per Hari (Kg)	Jumlah Hari Produksi	Kuantitas Per Bulan (Kg)	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya
Kedelai	100	31	3.100	Rp12.000	Rp37.200.000
Ragi	0,97	31	30	Rp10.000	Rp300.000
Total					Rp37.500.000

Karyawan	Bidang	Jam Kerja Per Hari	Jumlah Hari Kerja	Jam Kerja Per Bulan	Gaji Per Hari (Rp)	Biaya Gaji Per Bulan (Rp)
1	Pencucian Kedelai, Perendaman, dan Perebusan	5 jam	31 hari	155 jam	Rp80.000	Rp2.480.000
2	Pengupasan Kulit Kedelai, Penirisan dan Pendinginan, serta Pemberian Ragi	5 jam	31 hari	155 jam	Rp50.000	Rp1.550.000
3	Pencetakan dan Pengemasan, Fermentasi, serta Persiapan Produk Jadi	5 jam	31 hari	155 jam	Rp50.000	Rp1.550.000
Total				465 jam		Rp5.580.000

Karyawan	Upah Per Hari	Jam Kerja per Hari	Upah per Minggu	Upah per Bulan
			(7 hari)	(31 hari)
Karyawan 1	Rp80.000	5 jam	Rp560.000	Rp2.480.000
Karyawan 2	Rp50.000	5 jam	Rp350.000	Rp1.550.000
Karyawan 3	Rp50.000	5 jam	Rp350.000	Rp1.550.000
Total				Rp5.580.000

Nama Bahan	Harga Satuan	Kuantitas	Jumlah Biaya
Plastik	10.000	31 ikat	310.000

Harga Satuan	Jumlah Gas LPG	Biaya Gas LPG Per Bulan
20.000	60	1.200.000

Keterangan	Total
Bahan Penolong	Rp. 310.000
Biaya Pengolahan	Rp. 1.200.000
Biaya Penyusutan Pabrik	Rp. 154.583
Biaya Listrik dan Air	Rp. 200.000
Total BOP	Rp. 1.864.583

Lampiran 2 Data Biaya Sesungguhnya

Nama Bahan	Tanggal	Kuantitas (Kg)	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Biaya (Rp)
Kedelai	1-15 Januari	1.500	12.000	Rp18.000.000
	16-31 Januari	1.600	15.000	Rp24.000.000
Ragi	Januari	30	Rp10.000	Rp300.000
Total		3.130		Rp42.300.000

Karyawan	Bidang	Jam Kerja Per Hari	Jumlah Hari Kerja	Jam Kerja Per Bulan	Gaji Per Hari (Rp)	Biaya Gaji Per Bulan (Rp)
1	Pencucian Kedelai, Perendaman, dan Perebusan	5 jam	31 hari	155 jam	Rp80.000	Rp12.480.000
2	Pengupasan Kulit Kedelai, Penirisan dan Pendinginan, serta Pemberian Ragi	5 jam	31 hari	155 jam	Rp50.000	Rp7.750.000
3	Pencetakan dan Pengemasan, Fermentasi, serta Persiapan Produk Jadi	5 jam	31 hari	155 jam	Rp50.000	Rp7.750.000
Total				465 jam		Rp28.000.000

Karyawan	Upah Per Hari	Jam Kerja per Hari	Upah per Minggu (7 hari)	Upah per Bulan (31 hari)
Karyawan 1	Rp80.000	5 jam	Rp560.000	Rp2.480.000
Karyawan 2	Rp50.000	5 jam	Rp350.000	Rp1.550.000
Karyawan 3	Rp50.000	5 jam	Rp350.000	Rp1.550.000
Total				Rp5.580.000

Nama Bahan	Harga Satuan	Kuantitas	Jumlah Biaya
Plastik	10.000	31 ikat	310.000

Harga Satuan	Jumlah Gas LPG	Biaya Gas LPG Per Bulan
20.000	60	1.200.000

Alat	Harga Per Unit	Jumlah	Harga Perolehan	Umur Ekonomis	Biaya Depresiasi Per Tahun	Biaya Depresiasi Per Bulan
Kompor Dandang Besar	700.000	2	1.400.000	5 Tahun	280.000	23.333
Mesin Pengupas Kedelai	1.500.000	3	4.500.000	6 Tahun	750.000	62.500
Alat Pencetak Tempe	5.000.000	1	5.000.000	8 Tahun	625.000	52.083
Total			11.900.000		1.855.000	154.583

Keterangan	Total
Biaya Penolong	Rp. 310.000
Biaya Pengolahan	Rp. 1.200.000
Biaya Penyusutan Pabrik	Rp. 154.583
Biaya Instalasi dan Pemeliharaan	Rp. 1.500.000
Biaya Listrik dan Air	Rp. 200.000
Biaya Tambahan Upah Produksi	Rp. 210.000
Total BOP	Rp. 3.574.583

Lampiran 3 Kartu Bimbingan Tugas Akhir

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR
DOSEN PEMBIMBING I
 Nama : Dina Safitri Elindani
 NIM : 23030070
 Program Studi : D3 Akuntansi
 Judul Tugas Akhir : ANALISIS BIAYA STANDAR PADA INDUSTRI TEMPE
 USAKA MIKRO KECIL DAN MENENGAH
 DI KABUPATEN TEGAL
 Pembimbing I : Krisdiyawati, SE.M.Ak, Ak.

No	Hari/ Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing I/II
1.	Rabu 07/04/2026	Pengajuan judul tugas akhir	
2.	Selasa 07/04/2026	Bimbingan proposal ke-1	
3.	Rabu 13/05/2026	Revisi proposal	
4.	Kamis 21/05/2026	Revisi proposal	
5.	Selasa 09/06/2026	Bimbingan Tugas akhir	
6.	Senin 29/06/2026	Revisi Bab IV	
7.	Selasa 07/07/2026	Revisi Bab IV	
8.	Senin 13/07/2026	Revisi Bab IV	

1

No	Hari/ Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing I/II
9.	Selasa 14/07/2026	- kesimpulan - abstrak - Lampiran	
10.	Jumat 17/07/2026	Perbaikan format & kesimpulan	
11.	Selasa 21/07/2026	ACE SA Langkah Bimbingan	

NB. Tiap Pembimbing Minimal 8x Bimbingan

2

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR
DOSEN PEMBIMBING II
 Nama : Dina Safitri Elindani
 NIM : 23030070
 Program Studi : D3 Akuntansi
 Judul Tugas Akhir : ANALISIS BIAYA STANDAR PADA INDUSTRI
 TEMPE USAKA MIKRO KECIL DAN MENENGAH
 DI KABUPATEN TEGAL
 Pembimbing II : Anita Karunia, SE.M.Si.

No	Hari/ Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing I/II
1.	Rabu 07/04/2026	Pengajuan judul tugas akhir	
2.	Selasa 14/04/2026	revisi proposal - latar belakang - penelitian terdahulu - metode analisis - metode analisis data yg	
3.	Rabu 06/05/2026	revisi proposal - latar belakang - metode analisis	
4.	Selasa 12/05/2026	revisi proposal - latar belakang	
5.	Rabu 23/05/2026	ACC proposal	

3

No	Hari/ Tanggal	Materi Bimbingan	Paraf Pembimbing I/II
6.	15/7-2026	revisi TA - hasil analisis (revisi) - pembahasan (revisi) - kesimpulan & saran	
7.	21/7-2026	revisi TA - pembahasan - Saran	
8.	29/7-2026	ACC TA	

NB. Tiap Pembimbing Minimal 8x Bimbingan

4